052023年2月23日 星期四
责任编辑：李志廷 版式设计：何亚男国内

根据《财政部 国家税务总局 中国残疾人
联合会关于印发〈残疾人就业保障金征收使用
管理办法〉的通知》（财税〔2015〕72 号）、《国家
发展和改革委员会 财政部 民政部 人力资源
和社会保障部 国家税务总局 中国残疾人联
合会关于印发〈关于完善残疾人就业保障金制
度更好促进残疾人就业的总体方案〉的通知》
（发改价格规〔2019〕2015 号）、《关于贯彻落实
国家发展改革委等 6 部门〈关于完善残疾人就
业保障金制度更好促进残疾人就业的总体方
案〉的通知》[宁发改价格（调控）〔2020〕571
号]、《宁夏回族自治区残疾人就业保障金征收
使用管理实施办法》[宁财（综）发〔2016〕892
号]等文件规定，现将 2023 年全区社会各单位
按比例安排残疾人就业年审暨残疾人就业保
障金（以下简称“残保金”）征收有关情况公告
如下：

一、关于按比例安排残疾人就业年审
自治区行政区域内安排残疾人就业的机关、

团体、企业、事业单位和民办非企业单位（以下简
称用人单位）请于 2023年 3月 1日至 2023年 10月
31日到所在地县级残联或残疾人就业服务机构
进行上年度安排残疾人就业年审，也可登录“宁
夏政务服务网”（网址：https://zwfw.nx.gov.cn/）搜
索“全国残疾人按比例就业情况联网认证”事项
进行办理，建议使用谷歌浏览器。各单位年审
时，应携带以下资料：

（一）安排残疾职工的用人单位持《宁夏用人
单位按比例安排残疾人就业暨残疾人就业保障
金缴纳申报表》。

（二）《中华人民共和国残疾人证》或《中华人
民共和国残疾军人证》（原件及复印件）。

（三）残疾职工的劳动合同书或在编证明（仅
首次申报时提供）。

（四）残疾职工的上年度社会保险缴费证明。
（五）上年度用人单位通过金融机构向残疾

职工支付工资（6—12月份）的凭证。
（六）公益性岗位用人单位需提供劳动合同、

公益性岗位聘用人员登记表。
（七）用人单位依法以劳务派遣方式接受残

疾人在本单位就业的提供劳动合同；社会保险权
益记录表；3、6、9、12月份工资凭证；残疾人工资
流水；统计部门从业人员及工资总额表。

以上资料统一使用A4纸复印并加盖单位公
章，其真实性用人单位自行负责，对弄虚作假者
将依法追究用人单位的责任。

二、关于残保金征收
（一）征收范围
未按规定安排残疾人就业的用人单位。
（二）征收时限及计算标准
自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，用

人单位采取自核自缴的方式向所在地主管税务
部门申报和缴纳残保金。

1.残保金征收标准上限，按照统计部门公布
的我区社会平均工资的 2倍执行，社会平均工资
按照所在地城镇私营单位和非私营单位就业人
员平均工资加权计算。

2.用人单位将残疾人录用为在编人员或依法
与就业年龄段内的残疾人签订 1年以上（含 1年）
劳动合同（服务协议），且实际支付的工资不低于
当地最低工资标准，并足额缴纳社会保险费的，
方可计入用人单位所安排的残疾人就业人数。

3.用人单位依法以劳务派遣方式接受残疾人
在本单位就业的，由派遣单位和接受单位通过签
订协议的方式协商一致后，将职工人数计入其中
一方的实际安排残疾人就业人数和在职职工人
数，不得重复计算。

4.用人单位安排 1名持有《中华人民共和国
残疾人证》（1至 2级）或《中华人民共和国残疾军
人证》（1至 3级）的人员就业的，按照安排 2名残
疾人就业计算。

5.用人单位跨地区招用残疾人的，应当计入
所安排的残疾人就业人数。季节性用工应当折
算为年平均用工人数。

6.残保金按上年度用人单位安排残疾人就业
未达到规定比例的差额人数和在职职工年平均
工资之积计算缴纳。计算公式为：残保金年缴纳
额=（上年度用人单位在职职工人数×1.5%-上年
度用人单位实际安排的残疾人就业人数）×上年
度用人单位在职职工年平均工资。

（三）申报缴纳
1.用人单位采取自核自缴的方式向所在地主

管税务机关自行申报缴纳残保金。用人单位须
对填报的《残疾人就业保障金缴费申报表》中所
填报相关数据真实性负责，用人单位自行承担相
应的法律责任。

2.行政事业单位应按比例安置残疾人就业，
未达到规定比例的，应申报缴纳残保金。

3.企业缴费单位应在申报期限内到主管税务
机关申报缴纳残保金，缴费人可以选择线下办税
服务厅或线上电子税务局申报缴费。

4.残保金征收期限为 2023年 1月 1日至 2023
年12月31日。

5.残保金按年计算，原则上一次性缴纳，对一
次性缴纳确有困难的用人单位，经税务部门审核
后，可分次缴纳。分次缴纳可按月或季缴纳，但
须在次年1月15日前将上年残保金缴清。

6.用人单位未按规定缴纳残保金的，按照《残
疾人就业条例》的相关规定，由残保金征收机关
提交同级财政部门，由财政部门予以警告，责令
限期缴纳；逾期仍不缴纳的，由残联、财政及征收
部门联合追缴，并对欠缴残保金应自滞纳之日

起，按日加收 5‰的滞纳金。滞纳金按照保障金
入库预算级次缴入国库。

三、关于减免（缓缴）
符合《宁夏回族自治区残疾人就业保障金减

免（缓缴）办法》［宁财（综）发〔2017〕364号］相关
减免条件的用人单位需要向主管税务机关提出
书面申请，由税务、财政、残联按审批流程进行审
批；安排残疾人达到比例的用人单位需按规定进
行零申报；自工商登记注册之日起 3年内，在职职

工总数30人（含）以下的企业全额免征残保金。
四、其他
依法按比例安排残疾人就业是用人单位的

法定义务。各用人单位要高度重视按比例安排
残疾人就业工作，指定专人负责做好本单位的按
比例安排残疾人年审和残保金申报缴纳工作。
各级残联、财政、人力资源社会保障、税务等有关
部门要密切配合，共同做好 2023年残疾人按比例
就业年审和残保金征缴工作，全面加强残疾人按

比例就业工作，为促进全区残疾人事业高质量发
展提供坚实的保障。

请登录宁夏回族自治区残疾人联合会网站
首页点击【表格下载】后查找下载附件；点击【就
业服务】—【政策法规】后查找下载《操作手册》。
网址：https://www.ndpf.org.cn/。

宁夏回族自治区残疾人联合会
国家税务总局宁夏回族自治区税务局

2023年2月15日

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

联网认证审核机构名称

银川市残疾人就业服务中心

银川市兴庆区残疾人联合会

银川市金凤区残疾人联合会

银川市西夏区残疾人联合会

银川市永宁县残疾人联合会

银川市贺兰县残疾人联合会

银川市灵武市残疾人联合会

灵武市宁东管委会（残办）

石嘴山市残疾人康复和就业服务中心

石嘴山市惠农区残疾人联合会

石嘴山市平罗县残疾人联合会

石嘴山市大武口区残疾人联合会

吴忠市残疾人康复和就业服务中心

吴忠市利通区残疾人联合会

吴忠市青铜峡市残疾人联合会

吴忠市红寺堡区残疾人联合会

吴忠市同心县残疾人康复和就业服务中心

吴忠市盐池县残疾人联合会

固原市残疾人联合会

固原市原州区残疾人联合会

固原市西吉县残疾人联合会

固原市隆德县残疾人联合会

固原市泾源县残疾人联合会

固原市彭阳县残疾人联合会

中卫市残疾人康复和就业服务中心

中卫市海原县残疾人联合会

中卫市中宁县残疾人联合会

审核机构
所在地（省）

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

宁夏

审核机构
所在地（市）

银川

银川

银川

银川

银川

银川

灵武

灵武

石嘴山市

石嘴山市

石嘴山市

石嘴山市

吴忠市

吴忠市

吴忠市

吴忠市

吴忠市

吴忠市

固原市

固原市

固原市

固原市

固原市

固原市

中卫市

中卫市

中卫市

审核机构
所在地（区、县）

金凤区

兴庆区

金凤区

西夏区

永宁县

贺兰县

灵武

宁东镇

大武口区

惠农区

平罗县

大武口区

利通区

利通区

青铜峡市

红寺堡区

同心县

盐池县

原州区

原州区

西吉县

隆德县

泾源县

彭阳县

沙坡头区

海原县

中宁县

审核机构工作地址

银川市金凤区宁安大街369号

兴庆区政务大厅残联窗口（兴庆数字经济产
业园海宝路与友爱街交叉口东北500米）

银川市民大厅D1厅32号窗口

西夏区金波南街与经天路
交叉口向南100米卫生服务大楼

永宁县杨和街41号一楼劳服所

贺兰县创业东路政务大厅
A座二楼B厅32号窗口

灵武市西平路331号残疾人联合会

宁东镇人民政府二楼

游艺西街393号

惠农区惠安大街283号

平罗县政务中心十三楼

石嘴山市政务服务中心负一层28号窗口

吴忠市利通区利华街政务服务中心一楼29号窗口

吴忠市利通区民政局

青铜峡市残疾人托养中心二楼（青铜峡市唐
源街以北，亲民街以西，星河尚城小区东南）

红寺堡区政务大厅32号窗口

同心县老年人医院康复中心4楼

盐池县残疾人康复中心一楼大厅

原州区学院路民生大厦1615室

固原市原州区中山北街235号
（农业农村局综合楼5楼）

西吉县滨河路西吉县残疾人联合会

隆德县行政中心2号楼一楼政务大厅

泾源县龙潭街泾源一中对面

彭阳县卫生健康局一楼105室

中卫市政务服务中心四楼

海原县建设路民政局一楼（暂时地址）

中宁县城新区三小北门对面

邮编

750001

750001

750002

750021

750100

750200

750400

751400

753000

753200

753400

753000

751100

751100

751600

751999

751300

751500

756000

756000

756299

756300

756400

756055

755000

755200

755100

咨询电话

0951-3905768

0951-6715293

0951-5555271

0951-3062859

0951-8683944

0951-8071400

0951-4023513

0951-3093661

0952-2031082

0952-7809006

0952-6093637

0952-2688693

0953－2015021

0953-2708822

0953-3052598

0953-5080326

0953－8028660

0953－6018296

0954－2088024

0954-2851975

0954-3013831

0954-6011028

0954-5012655

0954-7012849

0955-8597705

0955-4011058

0955-5766004

全国残疾人按比例就业情况联网认证事项宁夏回族自治区审核机构信息一览表

关于2023年社会各单位按比例安排残疾人就业年审
暨残疾人就业保障金征收的公告

新华社北京 2月 22日电 黑臭水体是群众身边的突出生
态环境问题。生态环境部水生态环境司司长黄小赠 22日介
绍，2023年，全国计划完成 800余条较大面积农村黑臭水体
整治。

在生态环境部当天举行的新闻发布会上，黄小赠介绍，
在城市黑臭水体治理方面，各地加快补齐城市环境基础
设施短板，“十三五”纳入黑臭水体监管清单的地级及
以上城市（不含州、盟）建成区黑臭水体基本消除。《中共
中央 国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》明确
要求，持续打好城市黑臭水体治理攻坚战。黄小赠表示，
在“十三五”基础上，黑臭水体整治的范围扩大到县级城
市。2022 年，县级城市黑臭水体消除比例顺利完成 40%的
年度目标任务。

由于城市基础设施不完善，还有一些城市存在水体返黑
返臭现象。黄小赠说，生态环境部将会同有关部门持续开展
城市黑臭水体整治环境保护行动，聚焦城市污水垃圾收集不
到位、截污治污不彻底等突出问题，切实压实地方治污主体
责任，并强化省级相关部门的监督指导责任。对出现返黑返
臭的，会及时纳入管理清单，向地方发出预警通报，督促相关
城市全面排查整治，切实巩固黑臭水体整治成效。

他介绍，《农业农村污染治理攻坚战行动方案（2021—
2025年）》将农村黑臭水体整治作为“十四五”重点任务，到
2025年要基本消除较大面积农村黑臭水体。生态环境部组
织各地全面开展农村黑臭水体排查，将群众反映强烈、面积
较大的 4000余条农村黑臭水体纳入国家监管清单，实行“拉
条挂账、逐一销号”。

今年，全国计划完成 800余条较大面积农村黑臭水体整
治。生态环境部将加强对试点地区的指导，督促各地通过控
源截污、清淤疏浚、水系连通、水生态修复等综合性、系统性
治理措施，深入推进农村黑臭水体整治。以国家监管黑臭水
体为重点，对已完成整治的农村黑臭水体健全完善日常监督
评估机制，创新监管手段，推进信息公开和公众监督，确保取
得整治实效。

今 年 全 国 计 划 完 成
800余条农村黑臭水体整治

新华社北京 2月 22日电 记者 22日从水利部了解到，水
利部近日批复长江流域的滁河和黄河流域的窟野河跨省江
河流域水量分配方案。截至目前，全国已累计批复 80条跨省
江河水量分配方案。

滁河位于江淮之间，是长江下游左岸一级支流，流经安
徽、江苏两省，干流全长 269公里，流域面积 7829.9平方公里，
多年平均水资源量 23.52亿立方米。滁河流域水量分配方案
明确了不同来水条件下安徽省、江苏省的水量分配份额，以
及襄河口闸、汊河集闸、三汊湾闸3个主要断面最低生态水位
控制指标。

窟野河是黄河的一级支流，流经内蒙古自治区和陕西
省，干流全长 242公里，流域面积 8706平方公里，多年平均地
表水资源量 4.07亿立方米。窟野河流域水量分配方案明确
了内蒙古自治区、陕西省水量分配份额，以及温家川入黄河
控制断面下泄水量流量要求。

据了解，截至目前，我国松辽流域、珠江流域、太湖流域
计划开展的跨省江河水量分配方案已全部批复。同时，水利
部指导督促各省份累计批复了 351条跨地市江河流域水量分
配方案。

水利部相关负责人表示，下一步，水利部将进一步加大江河
流域水量分配工作推进力度，强化水量分配方案实施监管。

我 国 已 批 复 80 条
跨省江河水量分配方案

从拉萨出发，一路向着东南方向行驶，
蜿蜒平整的公路犹如一条白色缎带盘绕在
雪山林海与峡谷之间。穿过嘎隆拉隧道，海
拔逐渐降低，雅鲁藏布江两岸崇山如黛。从
波密到墨脱，开车只用了 3个多小时，10年
前要走完这段路需要三四天。大家都感叹：

“这条路真的好走了！”
“记者朋友，路上辛苦了！”车行至墨脱

县德兴乡德兴村，我们见到了正在村民格桑
曲珍家了解手工艺品制作和销路的乡党委
副书记白玛曲珍。今年 39岁的她有张古铜
色的面庞，走起路来脚下带风，一说话就爱
笑：“你们来时走的这条路，可是我们门巴族
的幸福路咯！”

三句话不离“路”，让我们对这条路有了
更多好奇。在格桑曲珍家整洁宽敞的小院
里，白玛曲珍讲起了 10 年前全国两会上那
温暖的一幕——

2013年 3月，当选十二届全国人大代表
的白玛曲珍到北京参加全国两会。3月8日，
得知习近平总书记要来西藏代表团参加审议，
白玛曲珍激动得几乎一个晚上没睡好，“脑海
里反反复复想着要跟总书记说些什么”。

3 月 9 日上午，习近平总书记走进人民
大会堂西藏厅，会场里响起热烈的掌声。
总书记走到白玛曲珍身边时，有人介绍说：

“这是来自墨脱县的门巴族代表。”习近平
总书记停下脚步，亲切地与白玛曲珍握手。

“第一次见到习近平总书记，我心里有
点紧张。”白玛曲珍回忆道，“但是看到总书记
和蔼可亲的面庞，握着他温暖宽厚的大手，
顿时就放松下来了。”

“每个代表发言的时候，总书记都认真
倾听，时而记录，不时询问。群众吃得怎么
样，住得怎么样，发展有什么困难……他样
样都牵挂。”回忆起当时的场景，白玛曲珍
说，“西藏距离北京那么远，可西藏的路、人、
村……都装在总书记心里。”

前面几位代表发完言，习近平总书记
温和的目光注视到坐在对面的白玛曲珍。

“现在到墨脱的路通了没有？”总书记
面带微笑，关切地询问道。

“这个问题一下就问到了我的心窝里。”
白玛曲珍说。

世世代代生活在那里的人们，才知道对
路的渴望有多么强烈。墨脱在藏语中意为

“秘境莲花”，这个动听的名字多少年来却只
意味着险峰天堑。喜马拉雅山三面环抱，物
资运输曾经只能靠人背马驮，有些路窄到要
牵着马尾巴才走得过。一旦大雪封山或发

生泥石流，“秘境莲花”就变成“高原孤岛”。
白玛曲珍扳着手指头给记者算起了那

时她去北京参加全国两会的艰难行程：“先
从村里一路走到大巴车站，坐了 1个小时大
巴车再步行 4个小时到达墨脱县城，再走路
加坐车从墨脱到波密，换车从波密到林芝八
一镇。接着，乘汽车从八一镇到拉萨，再乘
飞机飞到成都并中转到北京。3000多公里
的路走了6天！”

“中国那么大，总书记还惦记着墨脱的
路，我心里非常感动。”白玛曲珍说，“我告诉
总书记，年底我们墨脱县的公路有望全线通
车！总书记听了欣慰地点点头。会上，他勉
励我们到 2020年同全国一道实现全面建成
小康社会宏伟目标。”

两会结束后回到家乡，白玛曲珍将总书记
对墨脱的关心讲给父老乡亲们听，小小的山
乡沸腾了。大家兴奋地七嘴八舌：“总书记
这样关心我们，咱们一定要把日子过得更
美，路要修得更好！”

2013年 10月 31日，墨脱这个曾经的“高

原孤岛”，实现第一条公路全线通车！2019年，
墨脱县实现脱贫摘帽，历史性消除绝对贫困。

在这以后，白玛曲珍越来越关注全国两
会上总书记对少数民族和贫困地区道路的
关心——

“看着村民们的出行状态，感到很揪
心。”2017年全国两会上，习近平总书记谈到
有关四川凉山彝族自治州“悬崖村”的电视
新闻报道时，关切之情溢于言表。2019年全
国两会上，听到甘肃省一位人大代表说“我
的家乡还没有高速公路，我们也想通高速公
路，加快家乡的脱贫致富”，习近平总书记
询问坐在身旁的甘肃省负责同志：“甘肃还
没有通高速公路的县有多少？”……

白玛曲珍越来越明白了总书记关心这
些路的用意。了解“路”的难题，倾听“路”的
变迁，关心的是百姓的生活之路、贫困地区
的脱贫之路、国家的发展之路。

“路修好后，生活变化大吧？”我们关切
地问道。

“路修通了，心里更亮堂了！日子更有

奔头了！”白玛曲珍接上话茬，爽朗的笑声像
一串串跳动的音符，“农产品有了出路，绿水
青山变成了金山银山。墨脱的百姓腰包鼓
了，住进了安居房，每家每户屋顶的五星红
旗高高飘扬！”

得知当地正通过种植经济作物，再铺百
姓致富新路，我们提出去山上看看。

只见四周绵延的大山上，苍翠一片几乎
全是茶园和果园。不出一两个月，新采摘的
茶叶和枇杷果将会搭上通往大山外的汽车，
穿过覆盖白雪的喜马拉雅山脉、循着尼洋河
时湍时缓的水流，沿着平坦大道到达全国各
地的市场。

一条路，万水千山，路改变的是墨脱的
命运，也是各族群众的命运。

“下一步，你们的路要怎么走？”我们问道。
“去年开了党的二十大，今年全国两会

就要召开了，总书记带领我们走中国式现代
化的路，全面推进乡村振兴。光明的路，我
们越走越宽敞。”又是一阵爽朗的笑声。

（新华社拉萨2月22日电）

“光明的路，我们越走越宽敞！”
2013 年起，习近平总书记连续 10 年出席全国两会，50 余次参加团组审议讨论，面对面听取数百位

代表委员发言，留下许多暖心瞬间。今年全国两会就要召开了，新华社记者近日走访了 10 位代表委
员，听他们讲述同总书记交流的生动场景。说感受、谈变化，大家对新征程充满信心。即日起，新华社
推出融合报道“十年两会·温暖记忆”栏目，今天推出第一篇《“光明的路，我们越走越宽敞！”》。

编
者
按

2019年8月16日拍摄的拉林公路一景（无人机照片）。 新华社发